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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA: AGUA PARA LA PROSPERIDAD 

 
CONVOCATORIA. No. PAF-ATF-I-063-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL 
INTERCEPTOR DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - 
CUNDINAMARCA FASE 1”. 

 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA Y ASIGNACIÓN DE ECONOMICA (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)  

 
FECHA DE PUBLICACIÓN: 20 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 
El sub-numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
(ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, 
establece que dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria se publicará el Informe Definitivo de 
Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden de Elegibilidad) en el que consten los resultados de las ofertas 
económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los 
criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la asignación de 
puntaje (orden de elegibilidad) de conformidad con el método de evaluación. 
 
En tal sentido, se presenta el Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden de Elegibilidad) de la 
convocatoria PAF-ATF-I-063-2021, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 03 de septiembre de 2021, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron veinticuatro (24) propuestas de las cuales, una vez surtida la aplicación de la fórmula 
“random” de que trata el literal h del numeral 1.27 de los términos de referencia, se seleccionaron diez (10) propuestas 
para verificar y evaluar de acuerdo con el acta de cierre, conforme con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE CONFORMADO POR 

1 

 CONSORCIO 2J 
Representante 

JOSE ALFONSO MORON QUIROZ,  
C.C. No.: 77.031.517 

Integrante No. 1.   
IPSUM INGENIEROS SAS 

NIT. 900.493.594-2 
Representante Legal 

LIZ DAYANA PARRA PASTRANA C.C. No. 
1.004.074.405 

Porcentaje de Participación: 33 % 
  

Integrante No. 2.   
JOSE ALFONSO MORON QUIROZ 

C.C: 77.031.517 
Porcentaje de Participación: 34% 

  
Integrante No. 3.   

JULIAN LIZANDRO GONZALEZ CASAS 
C.C: 76.319.787 

Porcentaje de Participación: 33% 

2  ESPARZA INGENIERÍA SAS  
NIT. 800.200.907-5 

Representante Legal 
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EDGAR EDUARDO ESPARZA SANTOS C.C. No. 
19.432.763 

3 
ESTUDIOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIONES 

SAS 

NIT: 800.032.277-2 
Representante legal 

MANUEL LEOPOLDO GÓNGORA SIERRA 
CC. 19.254.016 

4 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS 

NIT: 820.000.836-5 
Representante legal 

GUSTAVO PÉREZ MARIÑO 
CC. 6.762.843 

5 

CONSORCIO CITRUS 
Representante 

ANGIE VIVIANA MORENO,  
C.C. No.: 1.032.452.812 

  

Integrante No. 1.   
INGENIERIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS 

NIT. 900.212.444-1 
Representante Legal 

CESAR AUGUSTO SEGURA SEGURA C.C. No. 
80.468.361 

Porcentaje de Participación: 50% 
  

Integrante No. 2.   
JORGE ADELMO DIAZ SARMIENTO 

C.C: 79.134.525 
Porcentaje de Participación: 50% 

6 

CONSORCIO SAN MARTIN 063 
Representante 

RAUL ORLANDO DELGADO CABIATIVA  
C.C. No.: 79.573.492 

  

Integrante No. 1.   
SOLIUN S.A.S 

NIT. 900.768.458-0 
Representante Legal 

RAUL ORLANDO DELGADO CABIATIVA C.C. No. 
79.573.492 

Porcentaje de Participación: 40% 
  

Integrante No. 2.   
NOGAALL SAS 

NIT. 830.090.010-1 
Representante Legal 

JORGE HERNANDO BELTRAN CATUMBA C.C. No. 
80.882.815 

Porcentaje de Participación: 30% 
  

Integrante No. 3.   
APP CONSULTORES & ESTRUCTURADORES SAS 

NIT. 900.553.162-2 
Representante Legal 

JUAN CAMILO RODRIGUEZ AYALA C.C. No. 
1.107.104.544 

Porcentaje de Participación: 30% 

7 

CONSORCIO REDES CUNDINAMARCA 2021 
Representante 

MANUEL LEOPOLDO RAMÍREZ LÓPEZ  
C.C. No.: 17.039.821 

  

Integrante No. 1.   
CONSTRUCCIONES ASESORIAS Y SUMINISTROS A 

& S INGENIERIA SAS 
NIT. 830.023.766-3 

Representante Legal Suplente 
MANUEL LEOPOLDO RAMÍREZ LÓPEZ C.C. No. 

17.039.821 
Porcentaje de Participación: 50% 
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Integrante No. 2.   
TECNIPLAN INGENIERÍA SAS 

NIT. 900.320.235-1 
Representante Legal 

HERNANDO LANCHEROS IBÁÑEZ C.C. No. 
19.260.302 

Porcentaje de Participación: 30% 
  

Integrante No. 3.   
NELSON ERNESTO PEÑA RODRÍGUEZ C.C. No. 

79.977.831 
Porcentaje de Participación: 20% 

8 

CONSORCIO TEQUENDAMA 
Representante 

EDWIN JAVIER LINARES GARCIA,  
C.C. No.: 1.013.623.379 

Integrante No. 1.   
PROCIVING S.A.S. 
NIT. 900.905.675-0 

Representante Legal 
EDWIN JAVIER LINARES GARCIA C.C. No. 

1.013.623.379 
Porcentaje de Participación: 90% 

  
Integrante No. 2.   

FRANCISCO MARTIN FUENTES ACOSTA 
C.C: 12.713.799 

Porcentaje de Participación: 10% 

9 

CONSORCIO MICC 2021 
Representante 

María Alexandra Posada Peña 
 C.C. No.: 51.856.486 

  
Integrante No. 1.   

MAPO INGENIERIA S.A.S.  
NIT. 900.364.545-9 

Representante Legal Suplente 
MARIA ALEXANDRA POSADA PEÑA C.C. No. 

51.856.486 
Porcentaje de Participación: 50% 

  
Integrante No. 2.   

ICC INGENIERIA S.A.S  
NIT. 900.543.905-5 

Representante Legal 
JESSICA PAOLA COLMENARES ABELLA C.C. No. 

1.093.737.981 
Porcentaje de Participación: 50% 

10 
Ingeniería e Hidrosistemas Grupo de 
Consultoría S.A. - IEH GRUCON S.A 

NIT: 860.038.516-3 
Representante legal 

Jaime Arturo Mendoza Vargas CC. 19.291.326 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES - REGLAS PARTICULARES. 

 
El día diez (10) de septiembre de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 174, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, con los 
siguientes resultados: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO 2J CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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2 ESPARZA INGENIERÍA SAS  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 
ESTUDIOS TÉCNICOS Y 
CONSTRUCCIONES SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO CITRUS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO SAN MARTIN 063 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

7 
CONSORCIO REDES 

CUNDINAMARCA 2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO TEQUENDAMA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO MICC 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
Ingeniería e Hidrosistemas Grupo de 
Consultoría S.A. - IEH GRUCON S.A. 

NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

 
3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL INFORME 

PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
Durante el término de traslado vencido el 14 de septiembre de 2021, hasta las 5:00 p.m., se presentaron documentos de 
subsanación al correo electrónico grupo-icat@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la 
consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
3.1. RECHAZO – NO SUBSANACIÓN: 
 

• INGENIERÍA E HIDROSISTEMAS GRUPO DE CONSULTORÍA S.A. - IEH GRUCON S.A 
 

No se presentaron documentos de subsanación en el componente jurídico, ni observaciones por parte del proponente 
Ingeniería e Hidrosistemas Grupo de Consultoría S.A. - IEH GRUCON S.A, por lo tanto, su propuesta incurre en la 
causal de rechazo No. 1.37.26 que establece “Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporánea.” 

 
4. CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El dieciséis (16) de septiembre de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 181, el 
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO 2J CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 ESPARZA INGENIERÍA SAS  CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADA* 

3 
ESTUDIOS TÉCNICOS Y 
CONSTRUCCIONES SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO CITRUS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO SAN MARTIN 063 CUMPLE CUMPLE CUMPLE* HABILITADA* 

mailto:grupo-icat@findeter.gov.co
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7 
CONSORCIO REDES 

CUNDINAMARCA 2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO TEQUENDAMA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO MICC 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
Ingeniería e Hidrosistemas Grupo de 
Consultoría S.A. - IEH GRUCON S.A. 

RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

 
5. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO 2J NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 ESPARZA INGENIERÍA SAS  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 
ESTUDIOS TÉCNICOS Y 
CONSTRUCCIONES SAS 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO CITRUS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 CONSORCIO SAN MARTIN 063 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CONSORCIO REDES CUNDINAMARCA 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO TEQUENDAMA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 CONSORCIO MICC 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

10 
Ingeniería e Hidrosistemas Grupo de 
Consultoría S.A. - IEH GRUCON S.A. 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
Junto con el presente informe se publicaron las verificaciones que fueron objeto de modificación.  
 

6. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el siguiente procedimiento. 
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y 
que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto 
se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y 
criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. 
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De conformidad con lo señalado en el inciso del sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las 
centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la 
Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los mencionados 
Términos.   
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 
aplicación de los descuentos a que haya lugar. 
 
La TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el lunes veinte (20) de septiembre de dos mil 
veintiuno (2021), fue de TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO PESOS CON DIECIOCHO CENTAVOS ($3.828,18); 
en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de 
la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA.  
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los demás proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día veintiuno (21) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm 
para que los proponentes puedan formular observaciones en el correo grupo-icat@findeter.gov.co según la Adenda que 
modificó el cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide a los veinte (20) días del mes de septiembre de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
mailto:grupo-icat@findeter.gov.co


DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

355.042.017,00$             67.457.983,00$         422.500.000,00$            $ 355.042.017,00 $ 67.457.983,00 $ 422.500.000,00 $ 0,00

422.500.000,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

$ 422.500.000,00

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 1

CONSORCIO 2J

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

340.391.099,00$             64.674.309,00$         405.065.408,00$            $ 340.391.099,00 $ 64.674.309,00 $ 405.065.408,00 $ 0,00

405.065.408,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 2

ESPARZA INGENIERÍA S.A.S.

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 405.065.408,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

354.447.000,00$             67.344.930,00$         421.791.930,00$            $ 354.447.000,00 $ 67.344.930,00 $ 421.791.930,00 $ 0,00

421.791.930,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 3

ESTUDIOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S.

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 421.791.930,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

357.410.653,00$             67.908.024,00$         425.318.677,00$            $ 357.410.653,00 $ 67.908.024,00 $ 425.318.677,00 $ 0,00

425.318.677,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 4

INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S.

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 425.318.677,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

340.391.099,00$             64.674.309,00$         405.065.408,00$            $ 340.391.099,00 $ 64.674.309,00 $ 405.065.408,00 $ 0,00

405.065.408,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 5

CONSORCIO CITRUS

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 405.065.408,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

355.977.229,00$             67.635.674,00$         423.612.903,00$            $ 355.977.229,00 $ 67.635.674,00 $ 423.612.903,00 $ 0,00

423.612.903,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 6

CONSORCIO SAN MARTIN 063

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 423.612.903,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

353.718.809,00$             67.206.574,00$         420.925.383,00$            $ 353.718.809,00 $ 67.206.574,00 $ 420.925.383,00 $ 0,00

420.925.383,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 7

CONSORCIO REDES CUNDINAMARCA 2021

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 420.925.383,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

340.391.099,00$             64.674.309,00$         405.065.408,00$            $ 340.391.099,00 $ 64.674.309,00 $ 405.065.408,00 $ 0,00

405.065.408,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 8

CONSORCIO TEQUENDAMA

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 405.065.408,00



DESCRIPCIÓN 

VALOR 

INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA

VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 
VALOR CORREGIDO 

(ANTES DE IVA)
VALOR CORREGIDO (IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA,

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

“CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO

URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA -

CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

(Incluye el Cierre Contractual)

378.153.500,00$             19,00% 450.002.665,00$            $ 378.153.500,00 $ 71.849.165,00 $ 450.002.665,00 $ 0,00

450.002.665,00$            $ 0,00

MÍNIMO MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 405.065.408,00 $ 450.072.675,00 CUMPLE CUMPLE

Observación:  

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

La propuesta económica se encuentra entre los límites máximos y mínimos establecidos en los 

términos de referencia.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

PROPONENTE No 9

CONSORCIO MICC 2021

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA $ 450.002.665,00



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE 1: 

CONSORCIO 2J

PROPONENTE 2: ESPARZA 

INGENIERÍA S.A.S.

PROPONENTE 3: 

ESTUDIOS TÉCNICOS Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S.

PROPONENTE 4: 

INTERESTUDIOS 

INGENIERIA S.A.S.

PROPONENTE 5: 

CONSORCIO CITRUS

PROPONENTE 6: 

CONSORCIO SAN MARTIN 

063

PROPONENTE 7: 

CONSORCIO REDES 

CUNDINAMARCA 2021

PROPONENTE 8: 

CONSORCIO 

TEQUENDAMA

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
422.500.000,00$                       405.065.408,00$                   421.791.930,00$                   425.318.677,00$                   405.065.408,00$                   423.612.903,00$                   420.925.383,00$                   405.065.408,00$                   

VALOR TOTAL OFERTADO 

PRESENTADO
422.500.000,00$                       405.065.408,00$                   421.791.930,00$                   425.318.677,00$                   405.065.408,00$                   423.612.903,00$                   420.925.383,00$                   405.065.408,00$                   

$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

Observaciones:

No se efectuaron correcciones aritméticas y/o ajustes por redondeo. 

Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

PROPONENTE 8: CONSORCIO TEQUENDAMA

PROPONENTE 9: CONSORCIO MICC 2021

PROPONENTE 9: 

CONSORCIO MICC 2021

450.002.665,00$                     

450.002.665,00$                     

$ 0,00

Propuesta Económica

450.072.675,00$                        

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATF-I-063-2021

Proponentes:

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DEL INTERCEPTOR DEL 

ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

20/09/2021

PROPONENTE 1: CONSORCIO 2J

PROPONENTE 2: ESPARZA INGENIERÍA S.A.S.

PROPONENTE 3: ESTUDIOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S.

PROPONENTE 4: INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S.

PROPONENTE 5: CONSORCIO CITRUS

PROPONENTE 6: CONSORCIO SAN MARTIN 063

PROPONENTE 7: CONSORCIO REDES CUNDINAMARCA 2021





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 20/09/2021 3828.18 MEDIA ARITMETICA (1): $ 419.927.531,33 18

Presupuesto: $ 450.072.675,00 P. MAYOR: 450.002.665,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 434.965.098,17 18

Fecha evaluación: 20/09/2021 P. MENOR: 405.065.408,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 419.716.489,42 18

MENOR VALOR (4): $ 405.065.408,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1: CONSORCIO 2J 422.500.000,00$                          98,7748035        97,13                         98,67                        95,87                    98,7748035 422.500.000,00                           

PROPONENTE 2: ESPARZA INGENIERÍA 

S.A.S.
405.065.408,00$                          96,4607885        93,13                         96,51                        100,00                  96,4607885

PROPONENTE 3: ESTUDIOS TÉCNICOS Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S.
421.791.930,00$                          99,1120379        96,97                         99,01                        96,03                    99,1120379

PROPONENTE 4: INTERESTUDIOS 

INGENIERIA S.A.S.
425.318.677,00$                          97,4323447        97,78                         97,33                        95,24                    97,4323447

PROPONENTE 5: CONSORCIO CITRUS 405.065.408,00$                          96,4607885        93,13                         96,51                        100,00                  96,4607885
PROPONENTE 6: CONSORCIO SAN 

MARTIN 063
423.612.903,00$                          98,2447583        97,39                         98,14                        95,62                    98,2447583

PROPONENTE 7: CONSORCIO REDES 

CUNDINAMARCA 2021
420.925.383,00$                          99,5247505        96,77                         99,42                        96,23                    99,5247505

PROPONENTE 8: CONSORCIO 

TEQUENDAMA
405.065.408,00$                          96,4607885        93,13                         96,51                        100,00                  96,4607885

PROPONENTE 9: CONSORCIO MICC 

2021
450.002.665,00$                          85,6760363        93,09                         85,57                        90,014                  85,6760363

| $ 3.779.347.782,00

n= 9,00                                                                    

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 419.927.531,33

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 419.927.531,33

Vmax= 450.002.665,00                                               

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 434.965.098,17

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 419.716.489,42

$ 419.716.489,42

MAX: $ 450.002.665,00

MENOR VALOR (4)= $ 405.065.408,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 7: CONSORCIO REDES CUNDINAMARCA 2021 $ 420.925.383,00 99,5247505 0,0000000 99,5247505

2
PROPONENTE 3: ESTUDIOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIONES 

S.A.S.
$ 421.791.930,00 99,1120379 0,0000000 99,1120379

3 PROPONENTE 1: CONSORCIO 2J $ 422.500.000,00 98,7748035 0,0000000 98,7748035

4 PROPONENTE 6: CONSORCIO SAN MARTIN 063 $ 423.612.903,00 98,2447583 0,0000000 98,2447583

5 PROPONENTE 4: INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S. $ 425.318.677,00 97,4323447 0,0000000 97,4323447

6 PROPONENTE 2: ESPARZA INGENIERÍA S.A.S. $ 405.065.408,00 96,4607885 0,0000000 96,4607885

6 PROPONENTE 5: CONSORCIO CITRUS $ 405.065.408,00 96,4607885 0,0000000 96,4607885

6 PROPONENTE 8: CONSORCIO TEQUENDAMA $ 405.065.408,00 96,4607885 0,0000000 96,4607885

7 PROPONENTE 9: CONSORCIO MICC 2021 $ 450.002.665,00 85,6760363 0,0000000 85,6760363

Observación: No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 7- CONSORCIO REDES CUNDINAMARCA 2021 con un puntaje de 99,5247505 y un valor ofertado de

 $ 420.925.383,00

CONVOCATORIA: PAF-ATF-I-063-2021

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN

DEL INTERCEPTOR DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA - CUNDINAMARCA FASE 1 ”.

EVALUACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Descuentos
TOTAL 

Puntaje Obtenido


